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Kapitola 1

Úvod

Ve fyzice plazmatu existuje mnoho problémů, které jsou jen stěží analyticky ře-
šitelné. Lépe řečeno, existuje jen málo problémů, které jsou analyticky řešitelné.
I pro tak zdánlivě jednoduchý problém, jako je proud tekoucí na vodivou sondu
vnořenou do plazmatu, existuje několik teorií, které se s užitím různých aproxi-
mací snaží o co možná nejlepší popis v oblasti své platnosti. Obvykle jsou tyto
teorie silně omezeny svými předpoklady o probíhajících interakcích, tlaku a ge-
ometrii systému. Pokud chceme zkoumat chování plazmatu, ve kterém probíhají
složitější interakce, jako například chemické reakce, je základní metodou samo-
zřejmě experiment. Měření v plazmatu a následná interpretace naměřených dat
jsou však samy o sobě velmi komplikované. Proto je výhodné umět provádět
počítačové simulace prováděných experimentů, nebo také experimentů, jejichž
realizace by byla příliš technicky náročná.
Právě na počítačovou simulaci plazmatu je zaměřena tato práce. Budeme se

zabývat částicovou počítačovou simulací, což je, při znalosti vstupních dat jako
jsou účinné průřezy interakcí, v principu velmi přesná metoda. Hlavní omezení
této metody vyplývá z velké výpočetní náročnosti. Jako základ bude nejprve
vytvořen jednorozměrný model interakce plazmatu s pevnou látkou (kap. 3). Na
základě tohoto modelu bude potom vytvořen dvourozměrný model (kap. 5).
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Kapitola 2

Současné poznatky fyziky
plazmatu

2.1 Plazma

Pojem plazmatu poprvé použil I. Langmuir [1] v roce 1928 v souvislosti s vý-
zkumem silně ionizovaných plynů za nízkého tlaku. Nazval tak tu část objemu
plynu, ve které je vyrovnaný náboj iontů a elektronů. Plazma je dle [2], str. 19 de-
finováno jako „kvazineutrální plyn nabitých a neutrálních částic, který vykazuje
kolektivní chování”.
Kolektivní chování je způsobeno ionizací částic v plazmatu. Pohybem a změ-

nou koncentrace nabitých částic totiž vzniká elektromagnetické pole, jehož dosah
je mnohem větší než v případě například Van der Waalsovy interakce, kterou
interagují neutrální částice. Lokální změna v rozložení částic tedy může způsobit
odezvu i ve vzdálených oblastech plazmatu.
Kvazineutralita souvisí se stínicí schopností plazmatu, jež bude nyní vysvět-

lena. Avšak dříve než zavedeme pojem kvazineutrality je nutné definovat teplotu
plazmatu.
Pokud se plyn nachází v tepelné rovnováze, je rozdělení rychlostí jeho částic

dáno Maxwellovým rozdělením. Distribuční funkce pro složku rychlosti vi potom
nabývá tvaru

f(vi)dvi =
√

m

2πkBT
exp

(

− mv2i
2kBT

)

dvi , (2.1)

kde m je hmotnost částic, kB značí Boltzmannovu konstantu a parametr T na-
zýváme teplota. Plazma se skládá z několika složek, mezi něž patří elektrony a
obecně ionty různých atomů či molekul s různým stupněm ionizace. Rozdělovací
funkce jednotlivých složek plazmatu mohou být různé a tím pádem se mohou lišit
i jejich teploty. Dokonce i distribuční funkce pro průmět rychlosti jedné složky
do různých směrů může mít různý tvar a teplota je potom anizotropní veličina.
Pokud lze všechny částice v plazmatu charakterizovat jedinou teplotou, mluvíme
o izotermickém plazmatu, naopak v případě různých teplot pro různé složky se
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jedná o neizotermické plazma.
Nyní se již můžeme vrátit k problematice stínění. Když je do plazmatu vno-

řen určitý náboj nebo objekt s daným potenciálem, jsou k tomuto objektu při-
tahovány nabité částice opačné polarity a částice stejné polarity jsou naopak
odpuzovány. Tím dochází k odstínění vlivu vloženého náboje a výsledkem je ex-
ponenciální pokles potenciálu se vzdáleností od náboje. Podle první teorie stínění,
kterou podali Debye a Hückel [3] je charakteristickou vzdáleností poklesu poten-
ciálu takzvaná Debyeova vzdálenost

λD =

√

ε0kB
∑

i q
2
i ni/Ti

, (2.2)

kde ε0 značí permitivitu vakua a kB Boltzmannovu konstantu. Suma probíhá přes
všechny složky plazmatu, jež mají teplotu Ti, náboj qi a objemovou hustotu ni.
Oblast v okolí náboje, ve které dochází k odstínění náboje se nazývá stínící vrstva
(sheath).
V případě, že se vložený náboj rychle pohybuje, nebo existuje pouze krát-

kodobě, dojde k tomu, že ionty, které jsou řádově těžší než elektrony, nestihnou
zaujmout rovnovážné rozložení. Tvar stínící oblasti je potom dán pouze rozlože-
ním elektronů a vztah (2.2) tak přechází do tvaru

λD =

√

ε0kBTe
q2ene

. (2.3)

Ve vzdálenosti několika λD od náboje bude tedy elektrické pole téměř odstíněno,
až na fluktuace řádu kBTe/qe způsobené tepleným pohybem. O plazmatu říkáme,
že je kvazineutrální v případě, že můžeme položit ni ≈ ne ≡ n, kde ni resp. ne
je objemová hustota iontů resp. elektronů. Aby byla splněna kvazineutralita, je
nutné, aby byla odstíněna vnější elektrická pole. Pro rozměr systému L potom
musí platit

LÀ λD . (2.4)

Pro fungování mechanismu stínění je nutné, aby v oblasti o lineárních rozněrech
λD bylo statisticky významné množství částic, tedy

ND À 1 , (2.5)

kde ND je počet nabitých částic v kouli o poloměru λD. Poslední podmínkou pro
existenci plazmatu je

ωτ > 1 , (2.6)

kde ω značí frekvenci typických oscilací plazmatu a τ je srážková frekvence čás-
tic. Tato podmínka zajišt’uje dostatečný vliv elektromagnetických sil ve srovnání
s působením srážkových procesů. Podmínky (2.4)-(2.6) jsou v přírodě splněny
až překvapivě často. Dokonce naprostá většina pozorované hmoty ve vesmíru je
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Katodové světlo Kladný sloupec Anodové světlo
Negativní doutnavé světlo

Faradayův Anodovýprostor:

Obrázek 2.1: Schéma doutnavého výboje

tvořena plazmatem. Z plazmatu sestávají hvězdy, mlhoviny i meziplanetární a me-
zihvězdné médium. Na zemském povrchu je však přírodní plazma poměrně vzácné,
můžeme ho pozorovat například v podobě bleskových výbojů nebo ohně. Častěji
se setkáváme s umělým plazmatem ve formě náplní zářivek, laserů, plazmových
obrazovek a podobně.

2.2 Doutnavý výboj

Předmětem výzkumu této práce je plazma vznikající kladném sloupci doutnavého
výboje v argonu. Doutnavý výboj se skládá z několika oblastí, jejichž rozložení je
schematicky znázorněno v obrázku 2.1. Kladný sloupec se nachází poblíž anody,
přičemž je od ní oddělen tenkou vrstvou temné anodové oblasti. V této oblasti je
pouze slabé elektrické pole a plyn zde obsažený splňuje podmínky plazmatu.
Doutnavý výboj vzniká za relativně nízkých tlaků p ≈ 10− 1000Pa. Ve všech

výpočtech uvažujeme tlak p = 133Pa = 1Torr. Teplota iontů Ti je přibližně
rovna teplotě neutrálních atomů, zatímco teplota elektronů Te dosahuje hodnot
řádově 104 až 105K. Jde tedy o neizotermické plazma. V modelových výpočtech
počítáme s Ti = 300K a Te = 23 209K. Stupeň ionizace je nízký (10−6 až 10−4),
uvažujeme proto koncentraci náboje ne = 1015m−3.

2.3 Interakce

Kromě dalekodosahového působení elektromagnetických sil je pohyb částic v pla-
zmatu určován především srážkovými interakcemi. Srážkových procesů existuje
mnoho druhů. Patří mezi ně pružný rozptyl, přenos náboje, mnoho různých io-
nizačních a excitačních procesů a často také chemické reakce. Jelikož předmětem
zkoumání je kladný sloupec doutnavého výboje v argonu, budou nyní uvedeny
dominantní reakce probíhající v této oblasti. Coulombická interakce mezi nabi-
tými částicemi je započtena pouze metodou Particle in Cell, jež bude popsána
v kapitole 3.
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Pružný rozptyl iontu na atomu Při pružném rozptylu iontu na atomu ne-
dochází ke ztrátě kinetické energie. K započtení následků této interakce nám tedy

[…]

je hledáno na dvourozměrné kartézské mříži. Diskretizací vztahu (5.1) dostáváme

Ui−1,j − 2Uij + Ui+1,j
∆x2

+
Ui,j−1 − 2Uij + Ui,j+1

∆y2
= −ρi

ε0
, (5.2)

i = 1 . . . hmax − 1 , j = 1 . . . hmax − 1 .
Za předpokladu, že ∆x = ∆y, lze vytvořit následující iterační formuli

U ′ij =
1
4
(Ui+1,j + Ui−1,j + Ui,j+1 + Ui,j−1 + (∆x)2

ρ

ε0
) , (5.3)

kde U ′ij je nová hodnota potenciálu. Iterací tohoto vztahu lze potenciál vypočíst
s libovolnou přesností. K urychlení konvergence výpočtu je použito superrelaxační
metody (SOR). Ta spočívá ve vynásobení iteračního kroku faktorem ω ∈ (1, 2),
tj. kombinací nové hodnoty se starou hodnotou potenciálu.

U ′ij = Uij + ω
(

1
4
(Ui+1,j + Ui−1,j + Ui,j+1 + Ui,j−1 + (∆x)2

ρ

ε0
)− Uij

)

. (5.4)

Dle [12], str 866 je optimální volbou parametru ω

ω =
2

1 +
√

1− ρ2jac
, ρjac = cos(π/hmax) . (5.5)

Jelikož tvar sondy je válcový, je potřeba na rozhraní se sondou použít speciální
diferenční schéma. V okolí sondy je zachována pravoúhlost mříže. Pro druhou
derivaci v bodě Uij, kde vzdálenost bodů Ui+1,j resp. Ui−1,j je r resp. l platí

d2Uij
dx2

≈ 2
l + r

(

Ui+1,j
r
− Uij(

1
r
+
1
l
) +

Ui−1,j
l

)

. (5.6)

Analogickým postupem dostaneme iterační vztah

Uij =
rltb

rl + tb

(

ρ

2ε0
+

Ui+1,j
r(r + l)

+
Ui−1,j
l(r + l)

+
Ui,j+1
t(t+ b)

+
Ui,j−1
b(t+ b)

)

, (5.7)

kde t resp. b jsou vzdálenosti bodů Ui,j+1 resp. Ui,j−1.

5.2 Potenciál v okolí válcové sondy

Pomocí dvourozměrného modelu byl vypočten potenciál v okolí válcové sondy.
Poloměr sondy byl zvolen jako 100µm. Potenciál byl určován na mříži velikosti
200 × 200 při velikosti pracovní oblasti 1× 1 cm2. Jelikož s rostoucím rozměrem
mříže prudce roste doba potřebná k výpočtu potenciálu, byl pro urychlení vý-
počtu nejprve nalezen rovnovážný stav na mříži 100 × 100 a po ustálení bylo
přepnuto na jemnější mříž. Na obrázku 5.1 je projekce potenciálu v části pra-
covní oblasti v okolí sondy. Na obrázku 5.2 je zobrazen potenciál středovaný přes
úhlovou souřadnici.

42

U [V]

10

8

6

4

2

0

y [m]

0, 006

0, 004
x [m] 0, 006

0, 004

10
8
6
4
2
0

Obrázek 5.1: Potenciál v okolí válcové sondy o poloměru 100µm
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Obrázek 5.2: Potenciál v okolí válcové sondy o poloměru 100µm
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Kapitola 6

Závěr

Byl vytvořen jednorozměrný a dvourozměrný model interakce plazmatu s pevnou
látkou – vodivou sondou. V případě jednorozměrného modelu byl zvolen rovinný
tvar sondy, zatímco ve dvourozměrném modelu měla sonda tvar nekonečného
válce. Možnosti vytvořených modelů byly ilustrovány výpočtem energetického
rozdělení nabitých částic poblíž rovinné sondy (kap. 4) a výpočtem elektrostatic-
kého potenciálů v okolí válcové sondy (kap. 5).
Při vytváření modelu modelu byl zvláštní důraz kladen na přesnost výpočtu

srážkových interakcí (kap. 3.3). Ukázalo se, že tato problematika je především
v případě iontů poměrně složitá. Na základě požadavku na vyrovnanou teplotu
iontů v objemu plazmatu byla zvolena vhodná aproximace pro generování inter-
agujících atomů (kap. 4). Závislost energetického rozdělení interagujících atomů
a střední volné dráhy na rychlosti sledované částice si však zasluhuje podrobnější
zkoumání.
Další zpřesňování výpočtu interakcí by však nemělo smysl bez upřesnění vstup-

ních dat, kterými jsou účinné průřezy interakcí. Případné rozšiřování vytvořeného
modelu by se tedy mělo zaměřit na získání přesnějších experimentálních dat pře-
devším pro účinné průřezy iontů o nízkých energiích.
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Příloha A

Přehled fyzikálních konstant a
parametrů modelu

symbol popis hodnota jednotka
Fyzikální konstanty

ε0 Permitivita vakua 8,854187817 · 10−12 F ·m−1
kB Boltzmannova konstanta 1,380662 · 10−23 J ·K−1
qe Náboj elektronu −1,602189 · 10−19 C
Me Hmotnost elektronu 9,109534 · 10−31 kg
MAr+ Hmotnost iontu Ar+ 6,68173 · 10−26 kg

Parametry plazmatu
Ti Teplota iontů 300 K
Te Teplota elektronů 23209 K
n Koncentrace nabitých částic 1 · 1015 m−3

Parametry 1D modelu
Us Napětí na sondě vůči plazmatu 10 V
L Délka pracovní oblasti 1 cm

Parametry 2D modelu
Us Napětí na sondě vůči plazmatu 10 V
xmax Délka pracovní oblasti 1 cm
ymax Šířka pracovní oblasti 1 cm
rs Poloměr válcové sondy 100 µm
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