Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Štěpán Roučka
Název práce: Počítačové modelování interakce nízkoteplotního plazmatu s pevnými látkami
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Prof. RNDr. Rudolf Hrach, DrSc.
Pracoviště: Katedra elektroniky a vakuové fyziky

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce pana Štěpána Roučky, i když se jedná o pouze práci bakalářskou, představuje přínos k rozvoji metodiky počítačové fyziky v oblasti fyziky plazmatu a je svou odborným obsahem srovnatelná s prací diplomovou. Byla dosažena řada originálních výsledků – např. v oblasti řešení Poissonovy rovnice (str. 17), při studiu energetického rozdělení interagujících částic v plazmatu (str. 19 – 23), při vytvoření generátoru toku částic z nenarušeného plazmatu (str. 27 – 32).

Též fyzikální rozsah práce je nezvykle velký – původním zadáním bylo připravit pouze jednorozměrný model interakce plazma-pevná látka, jelikož však pan Roučka tento úkol zvládl velmi rychle, překročil i k vytváření podstatně složitějšího dvourozměrného modelu s mnohem větší vypovídací schopností a i tento model dokončil a prakticky použil.

Zvláště je třeba zdůraznit, že informace potřebné k vyřešení bakalářské práce v tak velkém rozsahu – jak z oblasti fyziky plazmatu tak i počítačové fyziky – překračovaly znalosti studentů 3.ročníku a pan Roučka si je sám doplňoval studiem originální literatury – učebnic, monografií i literatury časopisecké.

Závěrem konstatuji, že část výsledků uvedených v bakalářské práci je publikovatelná a bude též v blízké době využita při psaní publikace.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 12.6.2006